
32005D0423

8.6.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 144/42

DECIZIA CONSILIULUI
din 10 mai 2005

privind încheierea unui Protocol adițional la Acordul de instituire a unei asocieri între Comunitatea
Europeană și statele membre, pe de o parte, și Republica Chile, pe de altă parte, pentru a lua în considerare
aderarea la Uniunea Europeană a Republicii Cehe, a Republicii Estonia, a Republicii Cipru, a Republicii
Letonia, a Republicii Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a Republicii Polone, a Republicii

Slovenia și a Republicii Slovace

(2005/423/CEE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 310 coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf și articolul 300 alineatul (3) al doilea paragraf,

având în vedere Actul de aderare din 2003, în special articolul 6
alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul conform al Parlamentului European,

întrucât:

(1) Protocolul adițional la Acordul de instituire a unei asocieri
între Comunitatea Europeană și statele membre, pe de o
parte, și Republica Chile, pe de altă parte, a fost semnat în
numele Comunității și al statelor membre la 16 decembrie
2004.

(2) Protocolul adițional ar trebui aprobat,

DECIDE:

Articol unic

(1) Protocolul adițional la Acordul de instituire a unei asocieri
între Comunitatea Europeană și statele membre, pe de o parte, și
Republica Chile, pe de altă parte, pentru a lua în considerare
aderarea la Uniunea Europeană a Republicii Cehe, a Republicii
Estonia, a Republicii Cipru, a Republicii Letonia, a Republicii
Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a Republicii
Polone, a Republicii Slovenia și a Republicii Slovace se aprobă în
numele Comunității și al statelor membre.

Textul Protocolului adițional se atașează la prezenta decizie (1).

(2) Președintele Consiliului procedează la notificarea prevăzută la
articolul 13 din Protocolul adițional.

Adoptată la Bruxelles, 10 mai 2005.

Pentru Consiliu

Președintele

J. KRECKÉ

(1) JO L 38, 10.2.2005, p. 3.

162 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 40


